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Numri i kontratés:1: 621-23-8150-5-2-1/C797
KUVENDI I KOMUNES DRAGASHI, (né vazhdim "Autoriteti Kontraktues"), né njérén ané; dhe

Grup i Operatoréve Ekonomik  GASHI 3 ING SH.P.K.; GASHI ING SH.P.K, Nebih Hodo Kugi,
Suhareké, (ne vazhdim “Kontraktuesi”), ne anén tjetér, jané pajtuar te lidhin njé kontrate publike pér pune e
shénuara me poshté:

077-Kubézimi I rrugéve, ndértimi I mureve mbrojtése né rrugén Abdurraman Gérdellaj né fshatin
Rrenc me numér identifikues: 621-23-8150-5-2-1, dhe nr, te mbrendshem 621-2023-077-521.

Neni 1 Lénda

1.1 Lénda e kontratés &shté ekzekutimi i punéve né vijim nga ana e Kontraktuesit: Kubiézimi 1 rrugéve,
ndértimi [ mureve mbrojtése né rrugén Abdurraman Gérdellaj né fshatin Rrenc A. KUBEZIM I
RRUGES AKSI1,L=154.52m;B=3m B. B. KUBEZIM I RRUGES AKSI2,L=190m;B=3m Si
dhe elemente tjera té specifikuara né dosjen e tenderit

No. Lot

1 077-Kubézimi I rrugéve, ndértimi I mureve mbrojtése né rrugén Abdurraman
Gérdellaj né fshatin Rrenc

Neni 2 Cmimi

2.1 Cmimi total i punéve duhet (€ jeté: 25,469.61 € ( njezet ¢ pese mij e katergind e gjashtedhjete ¢ nente Euro
e gjashtedhjete e nje cent).

2.2 Cmimi i pérmendur né Nenin 2.1 mé sipér duhet (& jeté¢ e vetmja pagesé q¢ Autoriteti Kontraktues i ka
borxh Kontraktuesit sipas kontratés. Ai duhet (& jeté i preré dhe t& mos i nénshtrohet ndryshimeve.

2.3 Pagesat do (€ béhen né pajtim me Kushtet e pérgjithshme dhe/ose 18 Veganlta (& kontratés,

Neni 3 Rendi i pérparésisé i dokumenteve té kontratés

3.1 Kontrata pérbéhet nga dokumentet né vijim:

Marréveshja e kontrates:

Kushtet ¢ Veganta t& Kontratés;

Kushtet e Pérgjithshme (& Kontratés:

Tenderi i Kontraktuesit, duke pérfshiré edhe Specifikimet Teknike;
Oferta financiare (Paramasa dhe Parallogaria):

(Procesverbali i mbledhjes informative/vizités se vendit)

[shéno ¢do dispozité tjetér 1¢ dosjes sé tenderit|.

U u lutemi referojuni kétij numri (€ kontratés né dokumentet e faturimit dhe pagesés. procedurat dhe transaksionet qé lidhen me thesarin,



3.2 Dokumentet e ndryshme gé e pérbéjné kontratén konsiderohet se shpjegojné njéra tjetrén; dhe né raste 1&
paqartésisé ose divergjencés. ato duhet t€ lexohen sipas rendit t& pérparésisé né 1€ cilin jané dhéné mé sipér.

Neni 4 Komunikimet

4.1 T¢ gjitha komunikimet me shkrim gé kané (& béjné me kété Kontraté ndérmjet Autoritetit Kontraktues, nga
njéra ané dhe Kontraktuesit nga ana tjetér duhet t¢ cekin titullin e Kontratés dhe numrin ¢ saj (& identifikimit
dhe duhet (€ dérgohen me posté, laks, email ose (& dorézohen personalisht. Komunikimet pér Autoritetin
Kontraktues mund té adresohen Autoritetit Kontraktues ose Menaxherit (¢ Projektit 1 eméruar né Kushtet e
Vecanta (€ Kontratés.

4.2 Nése personi gé dérgon komunikatén kérkon vértetim (€ pranimit té saj. ai duhet ta thoté kété né
komunikatén e tij. Sa heré q¢ ka afat t& fundit pér pranimin e komunikatés me shkrim, dérguesi duhet (& kirkojé
vértetim € pranimit 1€ komunikatés s¢ tij. N& & gjitha rastet, dérguesi duhet i marré (& gjitha masat ¢
nevojshme pér € siguruar pranimin ¢ komunikimit (& ij.

4.3 Kudo né kontrat¢ parashikohet pér dhénien e ndonjé njoftimi, pélgimi, miratimi, certifikate, ose vendimi,
pérveg nése specifikohet ndryshe né njoftim té tillé, pélgim, miratim, certifikaté¢ apo vendim do (& jeté né lormé
(& shkruar dhe fjalét "njofton”. "vértetojé", "miratoj "osc"vendosé "do (¢ interpretohen né pérputhje me
rrethanat. Ndonjé miratim, pajtim, certifikaté ose vendim i tillé nuk duhet t& mbahet apo vonohet pa arsye.

44 Kjo kontraté éshté e pérgatitur né gjuhén 2 né tri origjinale, dy prej té cilave jané pér Autoritetin
Kontraktues dhe njé origjinale pér Kontraktuesin.

Pér Autoritetin Kontraktues

Emri: Nuro Ismaili 1
O¥¥ /20273
Pozita: Zyrtar pergjegjés i prokurimit
z
.. . = ( s f
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Data: 22.09.2023.
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Pér Kontraktuesin

Emri: Grup i Operatoréve
Ekonomik GASHI 3 ING
SH.P.K.; GASHI ING
SH.P.K, Nebih Hodo Kugi,

Suhareké
Pozita: %@ J
Nénshkrimi: | v
Data: 22.09.2023.
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2 Gjuha do té jeté gjuha e shirytézuar nga tenderuesit né kété tender.

88}




KUSHTET E PERGJITHSHME
Numri i kontratés: 621-23-8150-5-2-1/C797

Neni 1 Pérkulizimet

1.1 “Kontraté"” do t& thot¢ marréveshje t& lidhur ndérmjel Autoritetit kontrakiues dhe Kontrakiuesit, si¢ éshié
shéénuar né formularin e kontratés 1€ nénshkruar nga palét, duke pérlfshiré (& gjitha shtojeat pér kété dhe (& gjitha
dokumentel e inkorporuar me referencé né (8.

1.2 “Puné&” konsiderchen € gjitha ato puné (€ cilat jang objckt i kontralés dhe 1€ cilat Autorileti Kontraktues
kérkon gé 18 kryhen nga kontraktuesi, gofshin ato ndértim, restaurim, meremetim apo rrénim ndéresash,
pajisje, struktura inxhinieringu civil, strukiura (€ tjera apo pjesé 18 tyre.

1.3 “Kontraktuesi™ €shié operatori ekonomik (apo grupi i operatoréve ckonomik), i caktuar n& lformularin ¢

kontratés. i cili (t& cilél) éshté palé né kontralé dhe &shié i obliguar 1€ kryejé punét sipas marréveshjes dhe i cili
do t& marré shumén sipas marréveshjes me kontraté.

1.4 "Menaxhert t Projektit” £shité njeriu i cakivar n& kushtet e vecanta & kontratés { apo cilido njeri kompetent i
autorizuar nga Autoriteti Kontraktues), i cili éshié pérgjegjés pér mbikéqyrjen e kryerjcs s¢ punéve dhe pér (&

gjitha hollésité duhet 1'1 raportojé Autoritetit Kontraktues.

E53MCmimi Kontral€s™ do 1€ thoté shuma g€ i paguhet Kontraktuesit sipas marréveshjes né formularin ¢
kontratés.

1.6 “Vendi i ndértimit” do t& thot& vendi i caktuar pér kryerjen ¢ punéve t8 kontrakiuara.

1.7 “Pajisjel ¢ kontraklucsil” do & tholé ¢ 1éré makineria pérfshiré cdhe até pér bartjen ¢ pajisjeve, dhe mjetet
ljera & nevojiten pér kryerjen e pungve 1€ kontraktuara qé duhel 8 bBhen sipas kontratés,

[.8 “Skicat™ nénkuptojné vizatimet, Hogaritjet, informatat ¢ siguruara dhe 18 miratuara nga Autoriteli
Kontraktues pér kryerjen e punéve t& kontaktuara.

[.9 “KPK" do & thoté Kushtet e Pérgjithshme 8 Kontratés,
[LI0"KVK” do té tholé Kushtel ¢ Veganta (& Kontratés.

Neni 2 Gjuha dhe ligji i aplikueshém

2.1 KVK c saktésojné cili €shté ligji g€ i pércakton (€ gjitha ¢éshtjet g€ nuk jané (8 mbuluara né kontraté.
2.2 Kontrata dhe (& gjitha komunikimet e shkruara ndérmjet paléve hartohen né gjubén e specilikuar né KVK.

Neni 3 Transferimi

3.1 Transferimi do 1€ jet& valid vetém nése ka marréveshje 18 shkroar pérmes té cilés Kontraktuesi ¢ ransferon
kontratén ¢ vel osc njé pjesé LE saj e njé palé e tretd.

3.2 Kontraktuesi nuk mundel q&, pa miratim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontraktues, ta transferoji
kontratén ose njé pjesé 1€ saj, ose ndonjé pérfitim apo interes nga ajo, pérveg né kéto raste:

a} kur ka ngarkesg pér pagesg, né favor 1¢ bankieréve & Kontraktuesit, 1 shamave qé duhel 1& paguhen ose qié
do (& béhen borxh sipas kontratés: osc

b) né rast 1€ dhénics sé t€ drejtés s¢ Kontrakiuesit siguruesve & Kontraktuesit pir t& kirkuar pagesén nga ndonji
person tjetér i detyruar né rastet kur siguruesit ¢ kang shkarkuar humbijen ose detyrimin ¢ Kontraktuesit.

3.3 Per qéllimet ¢ nenit 3.2, aprovimi { nji {ranslerimi nga Autoriteti kontraktues nuk do a lirojé Kontraktuesin
nga obligimet e veta pér pjesén ¢ kontratés qi tashmé &shié realizuar ose pér pjesén qé nuk &shié bartur.

3.4 Pranuesit e dispozitave (& kontralés duhel t€ plotésojné kriteret e piirshiaishmérisé @ zbatohen pér dhénien e
kontratds pérveg né raste kur transferimi bhet né banké apo kompani (& sigurimil ose instilucion tjetér
financiar.




Neni 4 Nén-kontraktimi

4.1 Nénkontrata &shté valide vetém nése ka marréveshje 1€ shkruar pérmes sé cilés Kontrakiuesi ia beson
realizimin € njé pjese (& konlralés s€ (ij njé pale (& tretd.

4.2 Elcmentet e kontratés & do t& nénkontraktohen dhe identiteti i nénkontraktucsve i béhen té ditura
Autoritetit kontrakiues me rastin ¢ dorézimit te oferiés. Ne rast te ndryshimit te nénkontrakiuesve gjate
implementimit te kontratés, Kontraktuesi duhbct t¢ njoftoj me shkrim Autoritetin Kontrakiues. Autoritcti
Kontraktues o ta lajmérojé Kontrakiuesin pér vendimin ¢ vet brenda 30 dité punc nga marrja e ajoltimit, duke i
paragitur arsyel e veta nése nuk léshohet autorizimi. Kontraktuesi nuk nénkontrakton pa autorizim me shkrim
nga Auterilcti Kontraklues. Te gjithé nénkontrakluesit ¢ propozuar dubet te pérmbushin kérkesal ¢
pérshtatshmérisé.

4.3 Aumoriteti kontrakiues nuk njeh lidhje kontraktore ndérmjet vetes dhe nénkontraktuesve, megjithaté mund @
sigurcf, ku e konsideron si (& nevojshme, pagesat direkte pgr nénkontrakiorél,

4.4 Kontrakluesi ¢shié pérgjegjés pér aklet, gabimet dhe neglizhencén ¢ niénkontraktuesve 1€ vet si dhe 8
agjentéve ose t& punésuarve, né té njgjlén ményré si po ¢ ishin akte, gabime ose neglizhencé e Koniraktuesit,
agientéve (€ (ij ose punétoréve (2 tij. Aprovimi i nénkontraktimit t& ndonjé pjese (€ kontratés ose aprovimi i
nénkontraktuesil nga ana ¢ Menaxherit (€ Projektit nuk e liron Kontraktuesin nga obligimet e 1ij sipas kontratés

4.5 Nise nénkontrakluesi ka marré ndonjé obligim (& vazhdueshém q& vazhdon pér njé periudhg qé e tejkalon
até & perindhés s€ garancisé nén kontraté ndaj Kontraktuesit, pérkitazi me furnizimet gé i jep nénkontraktuesi,
Kontrakiuesi duhet q€. né ¢farédo momenti pas skadimit 1& periudhés sé garancisé, t'i transferojé menjéhert te
Autoriteli kontraktues, me kirkesé dhe shpenzime 1€ Autoritetit kontraktues, pérfitimet ¢ obligimeve 18 tilta pér
kohézgjatjen e garancisé sé skaduar.

OBLIGIMET E AUTORITETIT KONTRAKTUES
Neni 5 Dhénia e dokumenteve

5.1 Nése éshié ¢ nevojshme, brenda 30 ditésh nga nénshkrimi i kentratés. autoriteti kontraktues duhet t'i japé
Kontraktuesit, pa pages, njé kopje (& skicave (& pErgatitura pér rcalizimin e kontratss dhe kopje (&
specifikimeve dhe dokumenteve tjera 1€ kontratés. Kontrakiuesi mund 1€ blejé kopje tjera 1€ kétyre skicave,
specifikimeve dhe dokumenteve tjera, né rast s¢ ato jané ne dispozicion. Pas léshimit & certifikatés
pérfundimtare, Kontrakiuesi duhet i kthen autoritetit kontraktues té giitha skicat, specifikimet dhe dokumentet
tjera (8 kontratés,

5.2 Pérveg nése Eshté e nevajshme pér qéllime & kontratds, skical, specifikimet dhe dokumentet tjera gé i jep
autoriteti kontraklues nuk duhet 1€ pérdoren as nuk duhet 'i komunikohen nj# pale 18 treté nga Kontrakiuesi pa
pajtim paraprak t& autoritetit kontraktues.

5.3 Auloriteti kontraktues ka autoritetin pér ¢'i léshuar Kontraktuesit urdhra administrative g¢ inkorporajné ato
dokumente plotésuese dhe udhézimel g8 jané 1& nevojshme pér ekzekutim (8 mird 8 kontratés dhe pér
kompensim démi nga ndonjé defekt (€ saj.

Neni 6 Quasja né vend punishte

6.1 Autorileti kontrakiues, né kohén e duhur dhe né pérputhje me ccuring ¢ punimeve. do Ui jap qasje dhe akses
Kontraktuesit ne vend punishte, né pérputhje me programin e zbatimit 1& detyrave (& pércaktuara né kéto Kushte
(¢ pérgjithshme.

6.2 Kontraktuesi, gjate shirytézimit, duhet (& mirémbaje ¢do objekt (& vendosur né dispozicion (8 tij né gjendje
t€ mir¢, dhe duhet. nése kérkohel nga Autoriteli Kentrakiues, U kthej ato né gjendjen ¢ tyre origjinale pas
pérfundimit té kontratés.

6.3 Kontraktuesi nuk do (& keté 1€ drejté 1& ndonjé pagese pér pérmirsimet gé rezultojné nga puna ¢ kryer me
iniciativén e tij.

Neni 7 Ndihma lidhur me rregulloret vendore

7.1 Kontraktuesi mund (& kérkojé ndihmén e Autoritetit kontraktues pér marrjen ¢ kopjeve & ligieve,
rregulloreve dhe informatave mbi zakonet, urdhératé apo ligjet anésore (€ Republikés s Kosovis 1& cilat mund
& ndikojné le Kontraktuesi gjaté realizimit & obligimeve (& 1ij me kontraté. Autoriteti kontraktues mund La japé
adihmén ¢ kérkuar Kontrakiuesit me shpenzime  Kontraktuesil,

o]




7.2 Nit bazé (8 dispozitave t& ligjeve dhe rregulloreve mbi punén, Autoriteti Kontraktues do 18 bigjé 1€ gjitha
pérpickjet e nevojshme pér 1€ lehtésuar prokurimin nga Kontraktuesi pér & gjitha vizat dhe lejet ¢ nevojshme,
duke pérlshiré fejen e punés dhe lejet e géndrimit, pér personelin, shérbimet e (& ciléve Kontraktuesi dhe
Autoriteti kontraktues i konsideron (& nevojshme, si dhe lejet e géndrimit pér familjet ¢ tyre.

OBLIGIMET E KONTRAKTUESIT
Neni 8 Obligimet e Kontraktuesit

8.1 Kontraktuesi duhet & veprojé sipas urdbrave administralive q€ i jep auteriteti kontraktues. Nése
Kontraktuesi konsideron se kérkesa e njé urdhri administrativ shkon pértej fushéveprimit 1& kontratés, ai, duke
iu ckspozuar dénimit pér shkelje 1€ kontratés, do ta njoflojé autoritetin kontraktues pér kété duke i paragitur
arsyet ¢ tij brenda 30 ditésh pas pranimit (& urdhrit. Ekzekutimi i urdhrit administrativ nuk do 1€ pezullohet pér
shkak t& kétij njoftimi.

8.2 Kontraktuesi duhet Ui respektojé dhe t& veprojé sipas t& gjitha ligieve dhe rregulloreve né fuqi né
Republikén ¢ Kosoveés dhe do 1€ sigurgjé g€ personeli i (ij, 1€ aférmit e tyre, dhe punétorét vendoré (& tij
giithashtu i respektajné dhe (& veprojné sipas kétyre ligjeve dhe rregulloreve.

8.3 Kontraktuesi duhet Ui trajlojé (& gjitha dokumentet dhe informatal ¢ marra lidhur me kontratén si private
dhe konlidenciale. Pérveg né rastet kur kjo &shté e nevojshme pér gétlime 18 ckzekutimit & kontratés, ai nuk do
(& publikojé ose shpalosé asnjé detaj 1€ kontratés pa pajlim paraprak me shkrim nga Autoriteli kontrakiues,

8.4 Nése Kontraktuesi éshig grup, pérbérja ¢ grupit nuk do & ndryshohet pa pélgimin paraprak me shkrim &
Auloritetit kontraktues.

8.5 Kontraktuesi do té siguroj se punél do (& fillojné dhe & pérflundojné brenda afatit 1€ caktuar réng dakord né
programin ¢ béré sipas Nenit 12,

1& punimeve do & béhen né kohé dhe né pérputhje me standardet. praktikat, metodat dhe procedurat ckzistuese
dhe ptir mé teptir me shkallén ¢ aftésisé dhe zellit. e cila do (€ pritet nga nj& kontraktues i afté dhe me pérvojé gé
ka ndérmarr pung t& ngjashme.

8.7 Kontraktuesi do 1€ sigure] pér cilésing e punés dhe per cilésing e materialeve dhe ¢ilésisé profesionale 18
punonjésve qt jané pérdorur pér realizimin e punéve & kontrakluara.

8.8 Kontraktuesi duhet 1€ siguroj zonén ¢ ndértimit menjéherg pas [illimit 18 punés pér arsyct ¢ méposhtme:

a. ng& qoflg se pér kryerjen e punéve pajisict ¢ rénda si: ekskavatoré 1€ llojeve 1E ndryshme, vinga.
kamiong (€ llojeve (€ ndryshme, skela t€ larta, etj do 1€ pérdoren dhe
b.  n€ ményré qé (& mos démiojé kalimtarét e rastit, objektet pérreth, trafikun etj.

8.9 Konirakluesi do té jelé pérgjegjits per siguring ¢ (& gjitha aktiviteteve né vend punim.

Neni 9 Personeli

9.1 Kontraktuesi dubet t€ pungsoj personet kyg dhe t& pérdor pajisje t identifikuara né tender c tij, pér @& kryer
puné ose personel tictér dhe pajisje 1€ aprovuara nga menaxheri i projektit. Menaxheri i Projektit do (& aprovoj
gdo zévendésim (& propozuar 1€ personelit kyc dhe pajisjeve vetém nise kualifikimet e tyre pérkatése, osc
karakieristikat jané n€ thelb (€ barabarta ose mé 1& miré se ato 1€ propozuara gjaté tenderit.

Neni 10 Siguria e ekzekutimit

10.1 Kontraktuesi do t&, jo mé& voné se dita ¢ nénshkrimit t& kontrats, furnizoj Autoritetin Kontraktues me
siguri pér ckzekutim 1€ ploté dhe 1€ mire (€ kontralds. Shuma e sigurisé do & sakt@sohet ng KVK. Siguria ¢
ekzekwtimil do (€ ndalel nga pagesa e Autoritelit kontraklues pér ¢farédo humbjeje g &she pasojé ¢
mosckzckutimit t& ploté dhe & duhur 18 obligimeve kontraktore nga ana ¢ Kontrakiuesit.

10,2 Sigurimi do 1€ vazhdoj t& mbetet i viefshém 30 dité pas léshimit (& Certifikalés sé Pranimit te Pérkohshém.

10.3 Siguria e ekzekutimit 1€ kontratés do t& jeté né formén ¢ dhéné né piestn [V 18 kontralés,




Neni 11 Pérgjegjésia dhe Sigurimi i Kontrakiuesit

1.1 Nga data ¢ fillimit ¢ deri sa & léshohet Certifikata ¢ Korrigjimit (& Defekteve, rrezigel ¢ léndimeve
personale, vdekja, dhe humbja ose démtimi i pronés (pérfshivé, pa kufizim, Punél. Impiantet, Malerialel, dhe
Pajisjet) jané rreziget ¢ Kontraktuesit dhe prongs sé aftrt.

11.2 Kontraktuesi duhet 18 siguroj njé sigurim nga dita fillimit t& punimeve deri né fund & periudhiés garantuese
t& defekteve né shumat ¢ pércakluara né KVK pér ngjarjel e méposhtme & cilat jang pér shkak (& rrezigeve &
Kontrakiuesit:

(a) humbie ose démtim i Punéve, Impianteve dhe Materialeve;

(b} humbije ose démtim i Pajisjeve:

{¢) humbje ose démtim i pronds (pérve¢ Punéve, Impianteve, Materialeve dhe Pajisjeve) né lidhje me
Kontratén; dhe

(d) démtim ose vdekje ¢ personelit te tij.

11.3 Kontraktuesi brenda 15 ditéve pas nénshkrimit & kontratés dubet 1'i dérgojé Autoritetit Kontraktues
policén dhe certifikatén pér sigurim gé ka pér géllim kempensimin ¢ nevojshém pér t8 siguruar humbjen apo
démet e pésuara.

11.4 Né qofté se kontrakiuesi nuk ofron njé sigurim 1€ tillé atéheré kontrata do 1€ konsiderohet ¢ anuluar dhe
kontraktuesi o 1€ pérjashiohel nga pjesémartia né aktivitetel e prokurimit pér jo mé pak se njé vit.

11.5 N& qolté se ekzistojné arsye (& mjaftueshme dhe bindése pér zgjatjen ¢ alatit t& ofrimit 1€ certifikatés mbi
sigurim. Autoriteti Kontraktues mund 1 zgjasé afatin ¢ caktvar pér dorézimin e certifikalés mbi sigwrimin ose te
climinojé sigurimin dhe (& zbresé ¢mimin e shpérblimit nga fitimi i kontrakiuesit.

Neni 12 Programi

12.1 Brenda kohés se specifikuar ne KVK, kontraktuesi do Ui dorézojé Menaxherit (€ Projektit njé program pér
miratim. Programi do te pérmbaje se paku me se vijon: ményrén se si Kontraktuesi propozon ckzekutimin ¢
punive, afalin kohor ge kérkohet pér dorézim dhe miratim te vizatimeve, metodal ¢ pérgjithshme ge do ti
zbatoje, dhe afatin kohor pér secilin akiivitet (€ specifikuar,

12.2 Nése menaxheri i projektit pér me tepér kérkon modifikime ne programin e punéve né kuadér 1€ punéve 1&
kontrakivara., kontraktuesi duhet ta rishikojé edhe njéheré programin dhe Uia kthejd prapé Menaxherit 18
projeklit. Kontrakluesi do (& azhurnoj Programin né intervale jo mé shumé se periudha e pércaktuar né KVK.

12.3 Pér cdo pakénagési apo mosmarréveshje né lidhje me mediflikimin e programit, kontraktuesi do (& sigurojé
argument me shkrim Menaxherit t& Projektit.

12.4 Paraqitja e programit (& tillg, duke pérfshiré ¢do shtesé nga menaxheri i projektit nuk do té zvogéloj ose &
rris detyrimet e kontraktuesit sipas punéve 1& kontraktuara, si dhe ¢do modifikim t& pErfshiré né programin ¢
punimeve nuk do & rezultojé né ndonjé pagesé shiest pér kontraktuesin, nése kjo ka ndodhur si pasojé e
neglizhenets sé kontraktuesit gjalé pérpilimit (8 programit,

Neni 13 Siguria né vend punishte

13.1 Kontraktuesi do 18 keté t& drejién (& ndaloj gasjen né vend-punishte pér ¢do person i cili nuk éshté i
pérlshird né zbatimin c kontral€s, me pérjashtim (& personave (¢ autorizuar nga Autoriteti Kontraktues,

13.2 Kontrakluesi do t€ sigurojé siguriné né vend-punishte gjaté gjithe periudhés s¢ ekzekutimit dhe do (€ jeté
plirgjegjis pér 18 marré hapal e nevojshém, né interes (€ punonjésve 18 tij, agjentéve te Autoritetit Kontraktucs
dhc paléve (€ treta, pér 1€ parandaluar ¢do humbje ose aksident i ¢ili mund (€ rezultojé nga kryerja e punéve.

13.3 Konwraktuesi do & marré (& gjitha hapat ¢ domosdoshme, pér pérgjegjésing ¢ tij dhe me shpenzimet e (ij,
pér 18 siguruar g8 strukturat dhe instalimet ekzistucse mbrohen, ruben dhe mirémbahen. Al do & jeté pérgjegjés
pér sigurimin, me shpenzimel e tij, ndrigimin, siguring, skermén dhe pajisjet e sigurisé te cilat jané 1€ nevojshme
pér zbatimin ¢ duhur 1€ detyrave ose gé me arsye mund (& kérkohen nga Autoriteti Kontraktues

Neni 14 Ndérhyrja me trafikun

14.1 Kontraktuesi do (& sigurojé gt punimet dhe instalimet nuk shkaktoiné déme, ose pengojné trafikun né,
lidhjet e komunikimit & tilla si rrugét. hekurudhat, rruge ujore dhe acroporte. A, né veganti, do & marré
parasysh kufizimet ne peshg kur zgjedh rrugél dhe automjetet.




14.2 Cdo masé le veganté & cilén Kontraktuesi ¢ konsideron 18 nevojshme, ose &shié kérkuar nga Auloriteli
Kontraktucs me géllim & mbrojtjes apo pér & pérforcuar pjesét e rrugéve, wrave, do té bariet ne shpenzime 1€
Kontrakluesit, pa marre parasysh se ato kryhen nuk ato kryhen nga Kontraktuesi. Kontraktuesi duhet (& njoftojé
Autoritelin kontraktues pér gfarédo masa 1& veganta & ai synon (€ nd€rmarré para se kryej ato. Riparimet e
démit te shkakluara né rrugé, ura nga iransporti i materialeve apo pajisjeve do (& jeld ni shpenzime (@
Kontraktuesit.

Neni 15 Tatimi

15.1 Kontrakluesi #shié pérgjegits pér t& giitha tatimel dhe detyrimet doganore né pérputhje me Ligjin ¢
Republikés se Kosovés.

£5.2 Té giitha talimet dhe detyrimet tjera doganore konsiderchel se jani pérfshiré né ¢mimin ¢ kontraktuar.

15.3 Menaxheri 1 Projektit do & harmonizojé ¢gmimin ¢ kontrakluar nése konstaton se ka ngritje t& tatimeve dhe
detyrimeve doganore brenda datés prej 28 ditésh para dorézimit 1& tenderit dhe datgs st fundit & vértetimit &
pérfundimit & punéve,

15.4 Menaxheri i Projektit nuk do (& lejojé ndryshimin e gmimit 1& kentraktuar pér shkak (& ngritjes st tatimeve
dhefose ngrities se detyrimeve doganore né golté se kjo ka ndodhur gjat€ kohis sa ka gené né vonest
kontrakiuesi.

Neni 16 Kostoja e Riparimeve

16.1 Humhja ose démtimi i Punéve ose Materialeve gé do (& pérfshiben n& Punél n€ mes (& Datils s& fillimit dhe
né fund 1& perindhis sé Korrigjimit 18 Defekteve do 1€ rregullohet nga Kontraktuesi n koston ¢ Kontraktuesil
nése humbja ose démtimi lind nga aktet ose mosveprimet ¢ Kontraktuesit,

FILLIMI DHE VONESAT
Neni 17 Fillimi i punéve

17.1 Kontraktuesi do 18 filloj punit brenda afatit kohor t& specifikuar né KVK.

17.2 Kontrakwesi do (& ndérioj dhe instaloj Punét né pajtim me Specifikimet dhe Vizatimet dhe Punét do €
kryhen né pajtim me Programin e dorézuar nga Kontrakiuesi, i perdilésuar me miratimin ¢ Menaxherit ¢
Projektit, dhe do (& ploiésoj ato brenda afatit kohor 1€ specifikuar né KVK.

Neni 18 Zgiatja e periudhis sé ckzekutimit

18.1 Kontraktuesi mund & kérkojé zgjalje 1& periudhés sé ekzekutimil nése realizimi i kontratés s€ ij vonohet,
ose prilet s¢ do 1& vonohet, pér ndonjérén nga kéto arsye:

a)  Autoriteti kontraktues ka déshtuar i plotésojé obligimet ¢ veta sipas Kontratés;
b) Forca madhore (& pérkufizuara si né Nenin 38;

18.2 Brenda 15 ditésh pasi ka kuptuar se mund (& ketd vonest, Kontraktuesi duhet la lajmérojé Auloritelin
Kontraklues se ka pér qéllim 1& bijé kérkesé pér zgjatje 1€ periudhis s€ realizimit pér (€ cilén ai konsideron se
ka 1& drejté dhe, pirveg nése ka ndonjé marréveshje tjetér ndérmjel Kontraktuesit dhe Autoritetic Kontraktues,
brenda 30 ditésh i jep Autoritetit Kontraktues t& dhéna gjithéperfshirése ashtu qt € mund 1€ kontroliohet
kérkesa.

18.3 Brenda 30 ditésh pas pranimit te detajeve sipas Nenit 18.2 Autoriteti Kontraktues do i lejojé me shkrim
Kontrakiuesit kété zgjatje & periudhés sé realizimit nése mund t& arsyetohet, ose né ményré prospektive osc
retrospektive, ose ta informojé Kontraktuesin g nuk i &shié dhéné ¢ drejla pér zgjatje 18 periudhés.

Neni 19 Démet e likuiduara

19.1 Kontrakiuesi do & paguaj démet e likuiduara Autoritetit Kontraktues né normén ditore (€ cekur n€ KVK
pér gdo ditg g2 Data e Pérfundimit éshté me voni sc Data ¢ Kérkuar ¢ Pérfundimit. Shuma totale ¢ diimeve 1€
likuiduara nuk duhct L& tejkaioj shumén ¢ pgreaktuar n€ KVK. Autoriteti Kontraktues mund (€ zbres démel ¢
likuiduara nga pagesat pér shkak 1& Kontraktuesit. Pagesa ¢ démeve (€ likuidvara nuk do # ndikoj né detyrimet
¢ Kontraktuesit.

19.2 Nése Autoriteti Kontraktues ka fituar & drejién e vlerés maksintale né bazé té nenit 19.1 ai mundet, pasi ta
njoftojé Kontrakiuesin:




(a) konfiskojé garancing e realizimit; dhe / ose

(b} té ndérpresé kontratén; dhe

(¢} t& hyjé né nj¢ kontraté me njé palé 1€ wreté né koston e Kontraktuesit pér olrimin e bilancit 1&
punimeve.

MATERIALET DHE MJESHTERITI
Neni 20 Regjistri i punds

20.F Njé regjistér i punés do &, pérveg kur parashikohet ndryshe nga KVK, mbahen né vend-punishte nga ana ¢
Kontraktuesit, i cili do t& mbajc & paki€n informacionin e méposhiém:

kushtet e motit, ndérprerjet e punés ge detyrohen nga moti me shi, orét e punés, numrin dhe [ojin ¢ punéloréve
& punésuar né vend-punishte, materialel ¢ furnizaara, pajisjet né pérdorim, pajisjet jo né gjendje punc, testet ¢
krycra né vend, mostrat e dérguara, rrethanat e paparashikuara si dhe urdhrat dhéne Kontraktucsit;

dekiaratat e hollgsishme (€ 1€ gjitha elementeve sasiore dhe cilésore 1€ punés sé béré dhe furnizimet ¢ dorézuara
dhe t& pérdorura, (& afta pér tu kontrolluar né vend-punishie dhe t# réndésishme né logaritjen ¢ pagesave ge
duhet bere Kontraktuesit.

2(0.2 Shénimet e béra né regjistrin e punds, si pune ne progres, duhet & nénshkruhen nga Autoriteti Kontraktucs
dhe & bashké-nénshkruhen nga Kontraktuesi ose peérfag@suesi i tif. Nésc Kontraktuesi refuzon, ai do &
komunikojé piképamjet ¢ tij ndaj Autoritetit Kontraklues né afat prej 15 ditésh pas datés né (€ cilén jang
regjistruar te dhénat apo deklaratat kundérshtuese. Nise Koatraktuesi déshton ge & nénshkruajié ose 18 paraqgesé
piképamjet e tij brenda periudhés sé lejuar, do (€ konsiderohet se Kontraktuesi pajtohet me shénimetl e
paragitura né regjistér. Kontrakluesi mund & shgyrtejé regjistrin e punés né ¢do kohé dhe mund, pa bequr
dokumentin, t& b&jé ose t& marr nj& kopje L& shénimeve (& cilat ai i konsideron & nevojshme pér informacionin e
Lij.

20.3 Sipas kérkesgs, Kontraktuesi do ta sigurojé Autoritetin Kontraktues me informacionin ¢ duhur pér &
mbajiur regjistrin e punis né ményrén e duhur.

Neni 21 Origjina dhe cilésia ¢ punimeve dhe materialeve

21.1 Punét, komponentét dhe materialet do 1€ jené né pérputhje me specifikimet, vizatimet, sondazhet, modelet,
mostrat, strukturat dhe kérkesal tjera né kontraté dhe do t& mbahen né dispozicion 1& Auleritetit kontraktues pér
géllime identifikimi gjatg gjithé periudh@s sé realizimit.

21.2 TE gjitha pranimet teknike preliminare do 1€ jené objekt i njé kérkese t& dérguar nga Kontrakluesi tek
Autoriteti Kontraktues, Kérkesa duhet ti referobet numrit te kontratés, numrin ¢ Lotit dhe vendin ku do 1o
zhvillohet pranimi i tillg, sipas rastit. Komponentét dhe materialet e specifikuara né kdrkesd duhet (&
certifikohen nga autoriteti kontraktues se plotésojné kérkesat pér kétg pranim para se t& inkorporohen né pune,

21.3 Edhe nése jané pranuar teknikisht materialet apo artikujt g8 do & pérfshiben né pune ose né prodhimin e
komponentéve, alo mund € refuzohen dhe dubet € zévendésohen menjéheré nga Kontraktuesi nése ndonjé
kontrollim tjetér zbulon defekte ose gabime. Kontraktwesit mund U7 jepet mundésia 11 riparojé dhe i
pérmirésojé materialet dhe artikujt g€ jané refuzuar, por kito materiale dhe arlikuj do t& pranohen pér
inkorporim né punc velém nése jané riparuar.

Neni 22 Inspektimi dhe testimi

22.1 Autoriteti Kontraktues do té eméraj “Menaxherin e Projekeic”, 1§ cekur ng KVK, 1 cili do & jeté pérgjegijis
pér mbikéqyrjen ¢ ckzekutimit (€ punéve gjaté Eré kohés, duke filluar & nga dita e paré ¢ fillimit 1& punéve ¢
deri né skadimin ¢ periudhiés garantuese (& defekieve dhe pér raportim tek Autoriteti Kontrakiues.

22.2 Qellimi i mbikéqyrjes dshié & kontrollojé cilésing ¢ punéve dhe cilésing e materialeve (& pérdorura né
pajtim me specifikimet teknike 1€ réna dakord.

22.3 Kontraktuesi do t& sigurojé qé komponentét dhe materialet te dorézohen né koh# né vend pér (i lejuar
autoritetit kontraklues ge t& vazhdojé me pranimin ¢ komponentéve dhe materialeve. Kontrakluesi konsiderohet
se ka vlerésuar plotésisht véshtirgsit€ g€ mund (i hasé né kété aspekt, dhe nuk do ti Iejohet gé té paragesé
ndonjt arsye pér vonest né pérmbushjen ¢ detyrave.

22.4 Awtoriteli kontraktues do € keté 1€ drgjlé, ose nga velé ose agjentit e Lij, qe 18 inspektojé, kontrollojé, masé
dhe testojé komponentét, materialet, dhe mjeshtiéring, dhe & kontrollojé progresin ¢ pérgatitjes, Fabrikimit apo
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prodhimit (& ¢farécdo artikulli ¢ pérgatitet, fabrikohet osc prodhobet pér ofrimin ¢ sipas kontratés. n ményré q¢
t¢ pércaklojé nése komponentél, materialet dhe mjeshtéria kang cilésing dhe sasing e kérkuar. Kjo do (& behet né
vendin ¢ prodhimit, fabrikimit, pérgatitjes ose né vend-punishie ose né ndonjé vend  tjetér, si¢ mund te
specifikohet né kontraté.

22.5 Nése komponentét dhe materialet i kang kaluar testet, Autoriteli kontrakiues do ta njoftojé Kontraklucsin
ose do te miratojé certifikimin e procedurés lidhur me ke,

27,6 Nise Autoriteti Kontraktues dhe Kontraktuesi nuk pajtohen pér rezultatet e testit, secili do & japé njé
deklaratit pér piképamjet e tij ndaj tjetrit brenda 15 ditgve pas ngritjes se mosmarréveshjes sé Lllg. Autoriteti
kontrakiues ase Kontraktuesi mund U8 kérkojné gé kéto (cste (8 pérsériten né & njéjlat kushie dhe rrethana, osc
nése ndonjiira paté kérkon, nga njé ekspert ge zgjidhet me pélgimin e pérbashkit. T¢ gjitha raportet e lestimit do
(1 dorézohen autoritetit kontraktues i cili do 9 komunikojé rezullatet ¢ kélyre (esteve pa vonest (¢ Kontraktuesi.
Rezultatel ¢ ri-testimit do (& jené pérfundimtare. Kostoja e ti-testimil do & bartet nga pala pikBpamja e & cilil
déshmohet se Eshié gabim nga ri-testimit.

Neni 23 Paralajmérim i hershém

23.§ Kontraktuesi pa humbur kehg do 18 informojé Menaxherin ¢ Projektit, né qofté se véren ndonjé gabim apo
feshim né skica (vizatime) apo edhe né specifikim gjaté kryerjes s& punéve duke ia térbequr vérejljcn se alo
mund & ndikojné me vone né kualitetin e punéve.

3.2 Nése Menaxheri i Projektit véren ckzistimin e disa gabimeve apo léshimeve, qofshin ato ne skica apo nc
specilikim teknik, aifajo do ' evitej menjéhert dhe do Ui konsideroj pasojat.

23.3 Nése palét ne kontrale vlerésojnié s ndérrimet substanciale le punéve jang& bere (¢ nevojshme pér shkak te
gabimeve te tilla ose te pérjashlimeve te cilat substancialisht ndikojné ne ¢mimin ¢ kentratds, aléheré
Menaxheri i Projektit né bashképunim me autoritelin kontraktues do (e korrigjojné dhe kompensojng situatén
sipas Ligjit te Prokurimin Publik.

PAGESAT
Neni 24 Pagesa

24.1 Pagesat do (& béhen né Euro.

24.2 Pagesat do (& rregullohen pér zbritje pér pagesat paradiénic dhe 18 mbajtjes. Autoritei Kontraktues duhet (€ paguaj
Kontrakiuesit shumién e certifikuar nga Menaxheri i Projektit brenda 30 ditéve nga data e ¢do certifikate, NEse Autoriteti
Kontraktues bén njé pagesé me vonesé, Kontrakluesit do (i paguhet interes pér pagesé me vonest né pagesén ¢ ardhshme.
Interesi do t@ logaritet nga data ng 1€ cilén pagesa duhet 18 ishte bérg, deri né datén kur pagesa gshté béré me vonest, ¢
rreguliuar sipas bankave vendase pér kredi né sektorin ¢ ndértimit.

243 Artikujl ¢ Pungve pér 1€ cilat nuk &shté dhénd normé& apo ¢mim nuk do & paguhen nga Autoriteli
Kontraktues dhe do 18 konsiderohen 1& mbuluara nga normat dhe ¢mimet (jera né Koniraté.

24.4 Pagesal qc duhet te bithen sipas faturés se léshuar nga Kontrakluesi do & béhen né logariné bankare i
dhéné né Pjesén V, Identifikimi Financiar, i késaj kontrate g€ ¢ plotéson Kontraktuesi. [ njéjti formular, gé i
bashkitngjitel kérkesés pér pagesé, duhet t& pérdorel pér Ui raportuar ndryshimet né llogariné bankare.

Neni 25 Paramasa dhe Parallogaria

75.1 Paramasa dhe parallogaria duhet & pérmbajné pajisje pér ndértim, instalim, testim., dhe punén ¢
komisioneve qe duhet € kryhel nga ana ¢ Kontrakiuesil. Paramasa dhe parallogaria pérdoret pér i lHogaritur
cmimin ¢ kontratés. Kontrakwesi do (& paguhet pér sasing ¢ punés s€ kryer né normén c Paramasés dhe
Paraliogarisé pér ¢do artikull.

252 N rast 18 kantratés paushallé, Pérshkrimi i Aktivitetit duhet t& pérmbaj aklivitelel me gmim pér punél ¢
kryera nga ana ¢ Kontraktuesit, Pérshkeimi i Aktivitetit pérdoret pér monitorim dhe kontroll (& kryerjes sé
aklivilcleve né bazé & 18 cilave Kontrakiuesi do (& paguhet. Nése pagesa pér Materiale né vend punim do 1€
hihet veg e veg, Kontraktuesi do & tregoj shpérndarjen ¢ Materiateve né vend punim vegmas nié Pérshkrimin ¢
Aktivitetit.

Neni 26 Parapagimi

26.1 Autoriteti Kontraktues do (& bijé pagesé paradhénic Kontrakiuesit (& shumave (€ pércakiuara né KVK nga data ¢
cakmuar né KVK kundér dispozitts nga Kontrakiuesi i njé Garancioni t& PakushtGzuar Bankar nd njé formé @
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pranucshme pér Autoritetin Kontraktues ng sasi dhe valul@ € barabaitié me parapagim. Garancia do (& mbetel né fuqi deri
sa & béthet pagesa ¢ parg, por shuma ¢ garancisé duhet (€ redukiohet né ményré progresive nga shuma qé pagubct nga
Kontrakiuesi. Interesi nuk do L& paguhet pér parapagim.

26.2 Kontraktucsi do té pérdorin parapagimin vetém pér (& paguear Pajisjet, materialet dhe shpenzimet ¢ Gera & nevojshme
P parapag i pag 15] I s}

posagérishe pér kryerjen ¢ punéve. Kontraktuesi duhet i déshmoj se pagesa paradhiénic &sht€ pérdorur né k&€ ményré me

furnizim t& kopjeve (@& faturave ose dokumenteve (€ jera pér Menaxherin ¢ Projeklit.

26,3 Parapagim do 1€ paguhet duke zbritur shuma proporcionale nga pagesal pérndryshe pér shkak 1€ Kontrakiuesit, pas
orarit (& pérgindjeve & périunduar & Punéve né bazt € pagests.

Neni 27 Mbajtja e Parasé

27.1 Shuma. e specifikuar né KVK, do & ndalet nga ¢do pagesé ¢ Kontraktuesit deri né pérfundim c 8 &
Punéve. Kjo shume ne asnjé rast nuk do te tejkaloj 10% e vierds totale e kontratés origjinale. Kontraktuesi
mund 1§ zévendésoj paraté e mbajlura me garancion bankar “me kérkesé”,

27.2 Shuma e mbajtur ose garancia e mbaj(jes do t& paguhet brenda 30 ditésh nga dita e 1&shimit 1e deklaratés sé
Nogarisé pérfundimiarc t& referuar né Nenin 29.

Neni 28 Vértetimet e pagesés

28.1 Kontraktuesi do U'i dorézojé Menaxherit & projekiit raportet mujore (& gmimeve (& vierdsuara & punéve (&
pérfunduvara me minus shumén kumnulative 1€ vértetuar mé paré.

28.2 Menaxheri i Projektit do ta kontrollojé punién ¢ kryer 1& kontrakiuesit pér (& viértetuar cilésing e punés dhe
virtaton shumén gé duhet i paguhet kontraktuesit.

28.3 Vlera ¢ punés s€ kryer do (€ pércaklobet nga Menaxheri 1 Projektit.
28.4 Viera ¢ punés sé pérfunduar pérfshin:

a) N& rastin ¢ Kontratds s& Paramasés dhe Parallogarisé, vlerén e sasisé s& punds né Paramasé dhe
Parallogari qt éshté pérfunduar; osc

by N rast & kontrawés paoshallé, viera e pungs s€ ckzekutvar do (& pérb@j vierén ¢ aklivileleve 18
pérfunduara né Pérshkrimin c Aktivitetit.

28.5 Vlera e punés s¢ pérfunduar pérfshin vierésimin ¢ ndryshimeve dhe shikageve pér kompensim.

Neni 29 Llogaritja pérfundimtare

29.1 Kontraktucsi jo mé voné se 90 dit€ pas 1éshimit 1€ certifikatés pérfundimiare & pranimit, do (& dorézojé ek
Menaxheri i Projektit nj¢ draft e deklaratés se llogarisé pérfundimtare me dokumentet mbishietése qé tregojné
né detaje vilerén e punés sé béré né pérputhje me kontratén, s& bashku me t& gjitha shumat e mélejshme (& cilén
Kontraktuesi konsideron se duhet paguar sipas kontratés, né ményré qé Menaxheri i Projektit t& pirgatis
deklaratén e llogarisé pérfundimtare.

29.2 Brenda 30 ditéve pas pranimit (€ draft-deklaratés se logarisé pérfundimtare dhe (& gjithé informacionit (&
kérkuar né ményré & arsyeshme piér verifikimin ¢ saj. Menaxheri i Projektit do (€ pérgatisé deklaratén ¢
logarisé pérfundimtare, ¢ cila péreakton:

a) Shumen c cila sipas opinionit te tij duhet Ui pagubet sipas kontratés; dhe

b) pas evidentimit te shumave te paguara paraprakisht nga Awtoriteti Kontraktues dhe i (& gjitha shumave
1€ cilat 1 takojné Autoritetit Kontraklues sipas konlratés, bilanci, nése ka, nga Autoriteti Kontraktues
tek Kontraktuesi. ose nga Kontraktuesi tek Autoriteti Kontraktues, sig mund te jete rasti.

29.3 Menaxheri i Projektit do 1€ léshoje te autoriteti kontraktues ose te pérfagésuesi i tij 1 autorizuar, dhe le
Kontraktuesi, deklaratén ¢ llogarisé pérfundimiare qe paraget shumen pérfundimtare pér (& cilén duhet paguar
Kontraktluesi né bazé & kontratés. Autoriteti kontraktues ose pérfagésvesi i tij i avlorizuar dhe Kontrakluesi
dubet 1€ pépshkruajné deklaratén e logarisé pérfundimtare, si njé njohje e vlerés s& ploté dhe pérfundimtar (&
punés s¢ realizuar sipas kontratés dhe menjéheré do & dorézojé njé kopje (& nénshkruar 18 Menaxherin e
Projekiit.




Nent 30 Shkaqet pér kompensim

30.1 Shkage pér kompensim konsiderohen ngjarjet si n& vijim:

(a) Awutoriteti Kontraklues nuk lejon gasje né njé pjesé 1€ vend ndértimit data e posedimit ¢ specifikuar né
KVK.

{(b) Menaxheri i Projektit urdhéron shtyrje pa dhéné lHogari ptr KELE, ose vonohetl apo nuk 1 jep skicat
(vizatimet, specifikacionet) apo udhézimet ¢ duhura pér kryerjcn ¢ punéve € kontraktuara n¢ afatin e
caktuar si nié kontraté.

(c) Menaxheri i Projektit urdhéron kontrakiuesin g U1 zbulojé ose kryeji testet né punén pérfundimiare, ¢
cila mandej zbulohet se nuk ka pasur delckt.

(d} Kontrakluesil tjeré, autoritetel publike. shérbimet komunale ose Autoriteti Kontraktues shkaklojnié
venesé apo shpenzime shiess pér Kontraktuesin.

{e¢) Parapagimi vonohet.

() Menaxheri | Projektit pa arsye & justilikuar vonohet ng léshimin ¢ vértetimit pér pérmbushje &
kontratis.

(g) Kontraktucsi has né pengesa pér keyerjen e aktiviteteve & punéve 1€ kontraktuara 1& cilal pengesa nuk
jané pir shkak 18 joprofesionalizmil 1& Kontraktuesit.,

30.2 Nésse njé ngjarje e tillé ndodh, atéher Cmimi i Kontralés do 18 rregullohet po ashiu.

PRANIMI DHE PERGJEGJESIA MBI DEFEKTET
Neni 31 Parimet e pérgjithshme

31.1 Verilikimi i pundve nga Autoriteti Kontraktues me géllim (¢ pranimit (& pérkohshém ose final do t&
bihel né prani 18 Kontrakiuesit, Mungesa e kontrakiuesit nuk do t& jel& pengesé pér verifikimin me kusht q&
Kontraktuesi Le jete informuar prej (& pakién 30 ditéve para datés s& veritikimit.

Neni 32 Testet pér pérfundimin

32.1 Punél nuk do t& pranohen deri sa ic jene kryer verifikimel dhe testet e caktuara ne shpenzime (@
Kontraktuesit. Kontrakiuesi dubel (8 njoftojé Autoritetin Kontrakiues pér datén né (€ cilén verifikimi dhe testet
t& tilla mund (& lillojné.

32.2 Punét te cilat nuk plotésojnis kushiet e kontratés, duhet, nise kérkohet, 18 shkatérrohen dhe rindérlohen nga
kontraktuesi ose le riparchen, sipas kérkesés sé Autoritetit Kontraktues, pérndryshe kjo do (& béhet pas njoftimil
t& duhur né shpenzime 8 Kontraktuesit, me urdhir 18 Autoritetit Kontrakiues.

MNeni 33 Pranimi i pérkolishém

33.1 Punimet do t& merren pérsipiér nga Autoriteti kontraktues kur t& kenté katuar né ményré 1€ kénagshme testet
pér pranim dhe (e jete ishuar, ose konsiderohet te jete léshuar, njé certifikaté e pranimit € pérkohshém.

33.2 Kontraktuesi mund & aplikojé, duke njoftuar Autoritetin Kontraktues, pér njé certifikaté & pranimil té
pérkohshém jo mé herét se 15 dilé para sc punét, sipas mendimit te Kontraktuesit, te jenc & gatshme pér pranim
1& pérkohshém, Autoriteti kontraktues brenda 30 ditésh pas pranimit (& aplikacionit t& Kontraktuesit ose:

a) Ui lsshojé kontrakluesit certifikatén ¢ pranimit 1& pérkohshém me njé kopje pér Autoriletin kontraktues
duke théné, nése kjo éshié e pérshtatshme, rezervat ¢ i, dhe pérveg tjerash, edhe datén né 1€ cilén
sipas mendimit t8 (ij jané pérfunduar punét né pajtim me kontratén dhe jang (& gatshme pér pranim (&
pérkohshém: ose

by & refuzojé aplikacionin, duke i dhéné¢ arsyet ¢ tij dhe duke specifikuar veprimin (€ cilin, sipas
mendimil 1€ Gj | kérkon nga Kontraktuesi pér ta [8shuar certifikatén.

33.3 Niése auloriteti kontrakiues nuk arrin ose 18 l8shojé certifikatén e pranimit (& pérkohshém ose 1€ refuzojé
Turnizimet brenda njé periudhe prej 30 ditésh, ai do 18 konsiderohet se ka lishuar certifikatén ng ditén e fundit 18
asaj periudhe.

33.4 Pas pranimit & pérkohshim t& punéve, Kontrakiuesi i ¢gmonton dhe i heq strukturat ¢ pérkohshme dhe
materialel g€ nuk kérkohen mé pér pérdorim pirkitazi me realizimin e kontralés. Ai gjithashtu do @& heqge
ndonjé mbeturing apo pengesé dhe do (& béjé ndonjé ndryshim ¢ gjendjes s& vendit & pranimit si¢ kérkohen né
kontraté.
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Neni 34 Pérgjegiésia mbi Defektet

34.1 Kontraktuesi do (& jeté pérgjegits pér ménjanimin e defckieve, osc démeve, né ndonjé pjesé te punéve (&
cilat mund 1& shlagen apo shfagen gjaté periudhis se defekteve dhe te cilat lindin nga ose:

a) pérdorimin i impiantil ose materialove @ démtuara ose mieshtéria ose dizajni 1 gabueshme i
Kontrakiuesit; dhe / ose
bh) cdo veprim apo mosveprim i Kontraktuesit gjaté periudhés se defekieve.

34.2 Kontrakiuesi me shpenzime & veta do ta pérmirtsojé defekiin ose démin sa mé shpejt (& jetd ¢ mundur,
Periudha mbi pérgjegjésing ¢ defckleve pér 1€ gjitha zévendésimet ose rinovimet do te lilloj nga data kur
sévendisimi ose rinovimi Gshté béré pér kénagdsing ¢ mbikéqyrisit. Nése kontrala mundéson pranim 1€
piesshém, periudha e defekteve do € vazhdohel velém pér alé pjesé & punimeve ¢ cila éshi€ ndikuar nga
ndérrimi apo rinovim.

34.3 Nése shfagel ndonjé defekt ose ndodh ndonjé dém gjaté periudhis s& pérmendur, autoriteti kontraktues ose
menaxheri i projektt do ta njoftojné Kontraktuesin. Nése Kontraktuesi nuk arrin 1é korrigjoj njé defekt ose njé
dém brenda afatit kohor (& pércakiuar ng njellim, autoriteti kontrakiues mund L&:

a) & krycjé vetd pune, ose 1@ punésojé diké letbr pér kryerjen ¢ punimeve, ng rrezik dhe kosto e
Kontraktuesit, né t& cilin rast kostoja e shkaktuar nga autoriteti kontraktues do t€ zbritel nga pagesat ¢
pritura ose nga garancilé gé mbahen ndaj Kontrakiuesit ose nga ti dy; ose

b} (& ndérprest kontratén.

34.4 NE rasle urgjente, kur kontraktuesi nuk mund (& arrihel menjéheré ose. pasi éshié agritur, nuk &shig né
gjendje & 1E& marré masal e nevojshme, autoriteli kontraktues ose Menaxheri i projektit mund & kryejn€ punén
né kurriz (& Kontraktuesil. Autorileti kontraktues ose Menaxheri i projektit duhet t& informojé sa mé shpejl g& &
jeté e mundur Kentraktvesin pér veprimin ¢ marté.

34.5 Periudha e pérgjegjésisc sc defekteve do 18 parashihet né KVK dhe specifikimet teknike. Nése kohézgjatja
¢ periudhés sé  pérgjegiésisé se defekleve nuk @shié e specifikuar, ajo do (€ jeté 365 dité. Periudha e
Pérgiegjisisé se defekteve do té fillojé né datén e pranimit t& ptrkohshém.

Neni 35 Pranimi pérfundimtar

35.1 Pas skadimit t& periudhés s¢ garancisé ose, né rastel kur ka mé tepér se njé periudhé, pas skadimit &
periudhis sié fundit, dhe atéherg kur 18 jeng zgjidhur (& gjitha defekiet apo démet, autoriteti kontraktues do Ci
léshojé Kontrakluesit njé cenifikalé t& pranimit périundimtar, me nj¢ kopje Auloritetit kontraklues, duke cekur
datén né & cilen Kontraktucsi i ka plotésuar obligimel ¢ {ij sipas kontratés dhe né ményré (& (illé q& autoriteli
kontraklues (& jetd i kénaqur. Certifikata pérfundimtare e pranimit do € léshohet nga autoriteti kontraklues
brenda 30 ditésh nga skadimi i periudh@s sé garancisé ose menjiheré pasi riparimet eventuale q€ jang kérkuar
sipas-Nenit 34 (& jené pérfunduar né ményré & GlE qé (€ jetd i kénaqur autoriteti kontraktues.

35.2 Punét nuk do t8 konsiderohen se jané realizuar plotésisht derisa 1€ jeté nénshkruar certifikata perfundimiare
¢ pranimit nga Menaxheri i Projektet dhe te jete dorézuar tek antoriteti kontraktues, ¢ njé kopje tek
Koniraktuesi.

35.3 Pa marré parasysh léshimin ¢ certifikatés pérfundimtare, Kontraktuesi dhe autoriteti kontraktues do (&
mbeten t& detyruar pér plotésimin ¢ obligimeve g8 dalin sipas konlratés para léshimit (& certifikatés
pérfundimtare (& pranimil dhe & cilat kané mbetur @ pareafizuara n& koh€n kur léshehet cerlilikata
pérfundimiare ¢ pranimit. Natyra dhe masa ¢ obligimeve (& tilla do t& pércakiohen duke ju referuar dispozilave
t¢ kontratgs.

SHKELJA E KONTRATES DHE SHKEPUTJA

Neni 36 Shkelja e kontratés

36.1 Pata ka shkelé kontratén nése nuk arrin (& shlyejé ndonjé nga obligimet ¢ veta me kontraté.
36.2 Né rastet kur ndodh nji shkelje ¢ kontratés, paka ¢ démtuar do 18 ket@ (€ drejt€ pér kéto kompensime:

a)  démet; dhelose
b) ndérprerjen ¢ kontratés.

36.3 Pérveg masave té sipérpérmendura, mund & jepen démshpérblime. Ato mund t jeng:




a)  déme 1€ pérgjithshme; ose
b) déme (& likuidueshme,

36.4 Mbulimi i démeve, pagesat apo shpenzimet q& rezultojné nga zbatimi i masave (& parapara ng kété nen do
(& zhatohen duke u zbritur nga shumat qé duhet ' paguhen Kontrakluesit, nga depozita, ose me pagest nga
sigurin

Neni 37 Shképutja e kontratis

47,1 Autoriteti Kontraktues ose Kontraktuesi mund 1€ shképus Kontratén ng qofté s¢ pala Getr shkakion njg
shkeljc themelore (& Kontralés.

37.2 Shkelja themelore ¢ kontratés do t& pérfshiing, por nuk do (€ kufizohet ng:

a.  Kontrakluesi ndérpreni punén per 15 dité rresht pa gené ¢ pérfshirg kjo ndérprerje né programin ¢
punis si dhe pa autorizim & menaxherit (& projekuit;

b. Menaxheri i projektit urdhéron Kontrakiuesin pa arsye (& justifikuar t& ndérpresé ape pezullojé
aktivitetin e punéve 1§ kontrakluara pér mé shumé se 15 ditg pune: osc marréveshjel ¢ arritura mbi
pagesat pér shkak (& kontraktuesit pér koslo (& vonesés:

c.  Autorileti Kontrakiues ose Kontraktuesi falimenton ape hyn né likvidim tjetér nga rindértimi ose
shkrirja;

d. Pagesa e vértetoar nga Menaxheri i Projekiit, nuk paguhet nga Autoriteti Kontrakiues brenda 30 ditésh
nga data ¢ cerlifikatés s¢ Menaxherit (€ Projektit,

e.  Menaxheri i Projektit njofton se mos korrigiimi i delekteve &shté shkelje ¢ kontratés dhe Kontraktuesi
nuk arrin U’ korrigjoj brenda 30 ditéve 18 péreakiuara nga ana e Menaxherit & Projektit;

f,  Kontraktuesi vonohel né pérmbushjen e kontratés pér numrin ¢ ditéve pir (€ cilat shuma minimale ¢
diémeve té likuiduara mund (& pagubet.

37.3 Kur pala tjetér kontrakiuese bén shkelje (& kontratés pér raste 1€ tjera nga ato (& parapara me Nenin 37.2,
Menaxheri 1 Projektit do t8 vlerésojé nése shkelja maleriale ¢ kontratés paraget bazé pér shképutje 1& kontratés.

37.4 Nisc pir shkak (¢ fajiL ¢ palés sé tret¢ krijoben rrethana cmergjente objekiive dhe kjo ¢ pengon
pérmbushjen e detyrimeve & koatralés, Menaxheri [ Projektit me pélgimin ¢ Kontrakiuesi do & pérfundoj
vazhdimiésingé ¢ pérmbushjes s& punéve sa mé pare g8 8shié ¢ mundur. Menaxheri i Projektit do 8 bEjé
vlerésimin ¢ punés s& kryer pjesérisht, do (& kérkojé nga kontraktuesi (¢ Jargohet nga zona e punés dhe ta lné
até né njé gjendje 1€ miré. Menaxheri | Projektit duhel (¢ paguajé kontrakiuesin pér punél ¢ kryera deri né
momentin ¢ margjes $¢ njoflimit me shkrim pér ndérpresje.

37.5 Ni gof1& se kontrata shképutet, Kontraktuesi do (& ndérpres punén menjgherg, do 1€ siguroj vend punimin
dhe ta liroj vend punimin brenda 15 ditéve nga pérfundimi i periudhés s€ njoltimit.

Neni 38 Forca madhore

38.1 “Force Madhore™ sic pérdoret kétu mendohet né ¢rregullimet industriale, ¢rregullimet civile, lufiérat,
cksplodimet. termeli, zjarrel, vérshimet, cpidemité ctj ¢ shkakivar jo me fajin apo neglizhimin e paléve
kontraklucse, e paparashikueshme dhe jashi€ kontrollit 1€ paléve kontrakiuese.

38.2 Ne rast se ndodh ndonjéra nga ngjarjet gié pércakton Forcén Madhore dhe kjo i bén (& pamundur
punémarrésit kryerjen e obligimeve dhe pérgjegjésive (& parapara me kontraté, punémarrési sa mé shpejté g
#shté e mundur duhet i sigurojé punitdhénésit njé deklaraté me shkrim me 1€ dhiénat e plota lidhur me ngjarjen,
NE kété rast aplikohen dispozital si ng vijim:

i Obligimet dhe pérgjegjésité e kontrakluesit do & pezullohen deri sa 1€ arrihel niveli i mundgsisé
objektive sé pérmbushjes sé tyre.

ii. Gjaté pezullimit dhe né lidhje me punét e pezulluara, t& gjitha shpenzimet lidbur me viparimin e
pajisjcve teknike. akomodimit t& personclit dhe shpenzimet tjera 16 ngjashme i bart kontrakiuesi.

iii. Brenda pesémbidhjetd 15 dité, duke llogarité nga dita ¢ ngjarjes gé pércakton Forcén Madhore,

Menaxheri i Projektit n& bashk&punim me Autoritetin Kontrakiues duhet 1'1 vierésejé 1€ gjitha
punél e pérfunduara né ményré g Autoriteti Kontrakiues ta paguajé kontraktuesin.

iv. Afati pér pérmbushje 18 obligimeve nga Kontrakiuesi 1& detyrimeve 1€ kontratés mund (& zgjatet
edhe pér njé periudhi pér aq sa ka zgjatur periudha e pezullimit.
v, Né gofté sc kontraktuesi pér njé kohé (& gjaté éshié bEré i pa afté, pér shkak & Forcés Madhore,

pér Ui kryer obligimel dhe pérgjegjésité e parapara me kontrai€, Autoriteti Kontrakives brenda
shtaté 7 dité mund 1a njoflojé me shkrim kontraktuesin pér ndérprerjen e kontratés.




Neni 39 Pagesa pas shképutjes sé kontratis
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30.1 Nése kontrala ndérpritct pér shkak t8 shkeljes materiale 1& kontratés nga ana ¢ kontraktuesit, Menaxheri
Projektues do (& pérpilojé shkresén mbi vlerésimin ¢ pungs s¢ pérfunduar dhe materialet ¢ porositura duke i
llogaritur ato me minus pagesal né avans g€ jang marré para datiss s& léshimit & shkresés né fjalé dhe minus
pérgindjen ¢ vlerésuar (& punéve & pakrycra, sig gshié cekur né KVIK. Démet shiesg & likuidimit nuk do 18
aplikohen. Nése shuma totale ¢ borxhit 1& Autoritetit Kontraktues tejkalon ndonji pages¢ si borxh ndaj
kontrakiuesit, diferenca do (€ jeté obligim borxhi ndaj Autoritetit Kontraktues.

39.2 Nise kontrata ndérpritet pér shkak (8 interesit €& Autoriletit Kontraklues ose shkeljes materiale bazg (&
kontralés nga Autorileli Kontraktues, Menaxheri § Projeklit do 1€ léshoj njé certifikaté pér vlerén e punty sé
birE, materialel ¢ porosilura, koston ¢ arsyeshme & hegjes sé Pajisjeve, riawdhesimin ¢ personelit &
Kontraktuesit i punésuar vetém pér Punét, shpenzimet ¢ Kontraktuesit pér mbrojtjen dhe sigurimin ¢ Punéve
dhe pagesat né avans (& marra deri né datén e cerlifikatés.

Neni 40 Prona

40.1 Té gjitha materialet dhe pajisjel ¢ ndértimit n& vend punim, Impiantet, Punét e Pérkohshme, dhe Punét do
& konsiderohen (& jen proné ¢ Autoritetit Kontraktues nése Kontrata ndérpritet pér shkak & gabimit (&
Kontraktuesit.

Neni 41 Lirimi nga Ekzekutimi

41,1 Né& qofié se pamundésohet pérmbushja e kontralés nga shpérthimi i luftés apo ndonjé rasti Yetér jashié
kontrollit (& Autoritetit Kontrakiues ose Kontraktuesit, Menaxheri 1 Projektit do 18 vértetoj kété. Kontraktuesi
do t& siguroj vend punimin dhe do t¢ ndérpres punén sa mé shpejt q& éshté ¢ mundur pas pranimit & kétij
vértelimi dhe do té paguhet pér punél e kryera para pranimit 1& tij dhe pér punét e kryera mé pas pér 1€ cilat
#shié arritur marréveshije.

ZGJIDHJA E MOSMARREVESHJEVE
Neni 42 Zgjidhja miqésore e mosmarréveshjeve

42.1 Palél do t'i béjné (& gjitha perpjekjet pér & zgjidhur né ményré migésore (& gjitha mosmarréveshjel ¢é
mund & ndodhin ndérmjet tyre. Sapo & shlaget ndonjé mosmarréveshje, Palét do ta lajmérojné njéra tjetrén me
shkrim pér pozitén e tyre né mosmarréveshije dhe pér ndonjé zgjidhje g€ ata konsiderojné se éshté ¢ mundshme.
Nise cilado Palé ¢ sheh (& dobishme, palét do (& takohen dhe & mundohen ta zgjidhin mosmarrgveshjen. Pala
do (& 1 pérgjigjet kérkesds pér zgjidhje migésore brenda 15 ditésh pas kérkesés. Periudha maksimale & jepel pér
arritjen ¢ késaj zgjidhjeje do 18 jeté 30 dité nga fillimi i procedurs. Nise pérpjekia pér & arritur zgjidhje
migésore dishton ose nése Pala déshton t& pérgjigiet me kobé ndaj kérkesave pér zgjidhje, & dyja palét do &
jend L& lira (& vazhdojng né fazén e ardhshme (& procedurés s¢ zgjidhjes sé mosmarréveshjes duke e tajméruar
tjetrén.

42.2 Nése procedura ¢ zgjidhjes migésore (& mosmarréveshjes déshton, palét mund 1& merren vesh 1€ pérpigen
& pajtohen pérmes institucionil (& specifikuar ng KVK. Nése nuk mund (& arrihet zgjidhja brenda 30 ditésh pas
{illimit t& procedurés s¢ pajtimil, secila palé do (& keté & drejté 1& vazhdojé n& fazén e ardhshme 18 procedurés
sé zgjidhjes sé mosmarréveshjes.

Neni 43 Zejidhja e mosmarréveshjeve me proceduré giygésore
43.1 Nése nuk mund & arrihet zgjidhje brenda 30 ditésh nga fillimi © procedurgs migésorc pér zgiidhje (¢
mosmarréveshjes, secila palé mund & kérkojé:

a) ose vendim nga gjyqi;
b)  kurdo ge palét pajtohen vendim arbitrimi né pajtim me KVK.

43.2 Para nsnshkrimit te kontratés palét duhet te vendosin pér ményrén e zgjidhjes se mosmarréveshjes. gjykata
apo arbitrini.




PJESA IIl EXKONTRATES kushtet ¢ vecanta

KVK né vijim do & plotésojné dhefose ndryshojné KPK. Sa hetd

mbizoiérojné mbi ato 18 KPK.

[Udhézimer pér plotesimin ¢ KVK jané dhéné, sipas nevojés, né shénimet kursive 1é pérmendura pér nenet

pérkatése 1& KPK. Fshini ato jo relevante]

Kushtet ¢

Pérgiithshme 1€

Amandamentimet/Modifikimi i Nenit pérkatés né KPK

Kontratés
Pérshkrimi i nenit Neni. Nr.

e N 2.1 Ligjet ¢ Kosovés q€ jané né fugi do té zbatohen pér & gjitha
Ligii . ll Zbatueshem céshijet q¢ nuk mbulohen nga dispozitat ¢ kontralds,
dhe gjuha Juridiksioni do (& jeté gjykata pérkatése né Prishting.

2.2 Gijuha ¢ pérdorur do (€ jeté gjuh&t né pérdorim zyriaré

- .| Shume e sigurisé sé ckzekutimit &shté€ NA
Siguria e ckzekutimit
Pireiceitsii i 1.2 Shuma minimale ¢ sigurimit do (& jeté:

S?]g’_‘?g’.L st e (a)  Pér humbic ose démtim &€ Punéve, Impianteve dhe
Klg“”‘”;' . ! Materialeve [shéno shumat],
ontraktuesit (M) humbije ose démtim i Pajisjeve [shéno shumat],
{¢) humbje osc démtim i pronés (pérveg Puniive,
Impianteve, Materialeve dhe Pajisjeve) né lidhje me
Kontratén fshéno shumat]:,
(d)  démtim personal osc vdekje:
(i) t& punétoréve 1& Kontraktuesit: [shéno shumat]
(i) 18 personave & jeré: [shéno shumat]
Programi 12.1 Planin pér Menaxhimin e Kontratés,
Kontraktuesi do ta dorézoj pér aprovim Programin pé&r Punét
brenda 2 ditéve nga data e Né&nshkrimii t€ kontratés.
122 Periudha pér Programin e azhurnuar &shté 2 dité nga data e
pranimit te kérkesés se Menaxherit te projektit
Fillimi i punéve 17.1
Data e fillimit do té jel& : Dy dité pas nénshkrimit 1& kontraiés, ne
konsuitim me menaxherin e projektit.
17.2
P&rfundimi i punéve béhet sipas planit t& menaxhimit t& kontratés
15.11.2023
Dimet e likuiduara 19.1 Norma e démeve té likuiduara éshté 0.10% e Cmimit final té
Kontratés né dité.
Shuma maksimale e démeve té likuiduara pér t&ré kontratén éshié
10% t& gmimit final 1& kontratés.
Regjistri i punés 20.1 Njé regjistér i punés do & mbahét nga ana ¢ kontraktuesit
fg‘:{‘i’;“i“"“ dhe | 22.1 Inspektimi | cilésisé dhe sasisé sé punéve do t& béhet né

momentin e dorézimit & jang léndé e késaj kontrate, nga
Komisioni i Pranimit t& punéve — shérbimeve, | eméruar nga ana
e Zyrtarit Kryesor Adminisirativ t& Autoritetit Kontrakiues.

Asnjé furnizim i mallit respektivisht asnjé ekzekutim i punéve-
shérbimeve nuk do t& konsiderohet valid dhe i pranuar, deri sa
nuk konfirmaohet cilésia dhe sasia, nga ana e Komisionit t&
Pranimit t& punéve- shérhimeve t& Autoritstit Kontraktues.

Menagier i projektit nga AK eshte: Flurim Krasnigi

o @




Menagjer mbikgyres i kontrates nga AK eshte: Bean Haxhiasani

Menagjer i projekiit nga OE eshte:Mehmet Gashi

Pagesa

Sipas Raporfit té prezantuar — dorézuar nga Menaxheri |
Projektit- situacioneve t& aprovuara nga ana e Organit
mbikgqyrés kurse pjesa tjeter e pagesés do té realizohet pas
perfundimit te punimeve te percjellura me raport nga ana &
menaxherit {e kontrates dhe raportit nga ana e komisionit te
pranimit teknik te projektit.

Parapagimi 26.) Shuma e Parapagimit &shté: nuk ka pagesé paraprake.
Mbajlja e Parast 271 Shuma e parave 1€ mbajtura shit: E vierés sé kontratés.
Shkagel . pér | 30.1 Data ¢ posedimit (& vend punimit do 1§ jeti 2 dité pas néashkrimit
kompensim A e
1t kontralés.
Pé\rg\’sgﬁm mbi | 34.3 Periudha garantuese e defekteve éshté : 12 muaj nga data e
Defekiet pranimit teknik té pérkchshém.
Dokumenti Polisa e sigurimit t& kualiteti e léshuar nga njé Bank
apo kompani e sigurimeve e licensuar nga Banka Qendrore e
Kosovés 10 % vleren e pergjithéshme & konlratés, me afat
validiteti pé&r prej 12 muaj nga data e pranimit teknik té
pérkohshém.
Pagesa pas shképutjes Pérgindja gé do t& zbatohet pér vlerén e punéve gé nuk jané
s kontratés pérfunduar, q& pérfagéson koston shiesé 1@  Autoritetit
Kontraktuesin pér kompletimin e Punéve, 8shté pérgindja e
vlerésuar t& punéve té pakryera minus shuma e démeve te
likuiduara
Zgjidhja migésore ¢ Komisioni pér Ndérmjetésim ne kuadér te Ministrisé sé Drejtésisé
mosmarréveshjeve
oo 431 Gdo mosmarréveshje ndérmjet paléve té cilat mund té lindin gjaté
Zgjidhja e ekzekutimit sé késaj konfrate dhe se nuk éshté e mundur té
mosmarréveshjeve zgjidhet ndryshe ndérmjet paléve do t& dorézohet né Giykatén
me proceduré Themelore né Prishting - Departamenti pér Céshije Ekonomike, né
gjyqisore pajtim me ligjin n& Kosové.

b) kurdo ge palét pajtohen, gdo mosmarréveshje ndérmjet paléve
t& cilat mund & lindin gjaté ekzekutimit s& késaj kontrate dhe se
nuk éshté e mundur t& zgjidhet ndryshe ndérmjet paléve do &
dorézohet né arbitrazh t& Tribunali i Pérhershém i Arbitrazhit t&
Kosovés né kuadér t& Odés Ekonomike t& Kosovés, né pérputhje
me rregullat & Dhomés Ndérkombétare té Tregtisé.Para
nénshkrimit te kontratés palét duhet te vendosin pér ményrén e
zgjidhjes se mosmarréveshjes, gjykata apo arbitrimi.




K UNEZINIT T RUGES DILE INFIRAS FUKURES PFRCIGLEFSY NI FSIATIN RRY

A. KUBEZIM | RRUGES AKSI L, L= 154.52 m; B=d m

TP i e Cuiime | Cwriand tolal me
Mr. rendor Péeshlorimi § pozicimeve Njisian Hasin wiltsi (€) CRVSIE ()

¢ uji i it né pErputhije me nosnal lekmike die siandardet Furopiane dhe Burokodit . Kompania puné kryose

Gull@ pérgiegifse per t marrd masual mbrajtése dhe 16 siguroj punishten e mjetet sinjubizvese para [illmit 18 puntt,

nitgesithis 2onén ku do 8 zhvilloj akeivitel o sal. Cdo dimtivs 1@ nstalimeve néntoksons Egyletine g e obliguan i

Kiheje né geadje & néparshime me kaslo 38 velin fiusneciare

T WU PREGADITORE, o
Shomimi | kanticril me shenja rreziku né sonat ku ot
I punahiet le infrasinkini rugore sipas projekiit detal v 463,30 0.0 A630 4

Jgdatis koh@s su zgjatin pubiaicl Llog né m

1dontitikimi dhe dislokimi § instalimeyve néntoksor diwe
mbitoksoré (wjesjelies, kanalizimi, instalimet rrymes,
instaiimul telefonise die inteenetit), piketimi dhe
repistin o ditarin ndétimor, me getim 1E evilimin
parandalimin diémtimeve cventoale mund (¢ mndikojié né
rrezikimin ¢ personelil. NE kil pozicion pirfshihel
£2 0 edhe plani | situacionit 1@ rejetit ckzistues me gellim ot md
1& frartohel plani § veprimit pér shiygie dhe demaolim 1€
rjetit ekzistues pastrimin e lerenit dhe pregaditjen ¢
kushteve Leknike & pérgiithshme pér ndéetimin dhe
kubezimin ¢ kubizave nié rruget Tokale (© Fshutit Llog
m2

463,36 (LR TR d0.30 €

Shénimi dise ingizimet gjeodesike  né zonal dhe
1.3 sepmentel rrugose ko do € punokel sipas projektit mz 163.56 M0 ¢ 46,36 C
detal gatd kohlts sa zgjatin punimel Llog ng m'

Gjithsej: PPos 1 L8907 ¢

- . PUNIMET TOKESORE

Gérryerja gérmimi dhe fargimi T dheot 8 kat -V de makin ndertimore pé ventdel ¢ projekluara pér nivelizimin dhe
epjeriniin dhe rregallimin ¢ rrupds lokale me lvashesi ¢ — 20 der ne 40 o o NE kEE pozicion perishitvt edhe
nivelizind terenit me ramjet ¢ duburs duke pérfshi edhe elementet Gora percjellise @ pErcakiuar né projekl sipas
kushleve sekaiie dhe pérgiithstime | si dhe detateve eknike | Lacgimi i dheut Le germuar ne deponin te cilen ¢ cakton
investitord Llog m3 me t& giitha shpenzimet,

2.1 Germimi me makineri (70%) ml 12,78 .00 IR3.55 6
22 Clermimi me dopé {200 3 40,79 2.00¢ B367¢
23 Germimi_wie gekan (10%) mi 2040 | 220¢ METE

Planifiidimi dhe punimi i bazamentil 18 rruges | para se o T
2.4 1§ vendusen shitresal ¢ lamponil . Llog me (& giitha 2 163.50 LGO{ 03504
shpenzimel
Gjithsej: P'os 2 h #7905 (
] TUNIMITE F, MBUSTLIES { TAMPONI)

Furnizimi, trassportd, shirirfa nivelizimi ngjeshja dhe puning @ shirests sié nén buvés 58 rngés . nga materiali greoy
Jrakesion (0 deri 63 Y mm nse washési 1 shiress U 20 om si dhe ngjeshja o Gi e cilindgr vibrues dert sa 1€ mnhet
mixluli | ngieshies My=050 kgfom? . Materiali § pérdorur duhet te jote § paisur me aleste paraprahe <dhe ade sipas
nermave dhe standardeve,

Viejlje : Pas perfundimit 1§ kitsaj shtrese kompania punéryese gshté ¢ abliguar tu shyyrio (estin e nundudiy 2

Loy

Fuenizimi dhe punini i st sty 11'ugt‘§'1i‘Quc purd @
. n o FonS

thyer fraksion 0-63 mmj=20c0) A

T

3.1 121520

m3 0Ly | 1o

B

—
g

%




Farni i, transporti, .\hll'ir_iu.ni‘.'zgi'izimi i bazes dhe punisd § basds 58 rruges o me maleriali o nga gt adé tiyer
frhsion( 0-32) mew, me trashési @& sherests 1210 ¢ i dhe ngieshia e 1ij me cifinddr vibrees.Materiadi i@ pérdonir duhet
L jete § paisur me ateste paraprake dhe ate sipas normave dhe stendardeve.Mgjeshia deri sa (@ litobet moduli §
ngjeshies y=300 kgiom?

Vieje © Pas pirfundimit (@ kisaj shirese kompanii panéhryese Eshie e obliguar ta shqgyiiof lest oo modubit G

npieshies dhe ta prezentoi ek menaxheri kontratds.

Lo IFueni i dhe pusini i ‘;hircsi‘:; rrupdve me g (1© .
o thyer fraksion 0-3 1,5 sy, L 10 em

Furnizini, lransparti, “shirirja dhe punimi i shivesiss reatshuese me rere te bnet nga purit W& thyer fkaksion 0-dmm, e

trashisi i sitveses 15 em si dhe ngjeshia e Ui me eilindér vibrues derd sa @ [itohet moduli i ngjeshies My 300

Lgrem2 . Sqaim : Pas pérfundimit (€ kitsaj shirese kenypani pinékeyese 8shieé ¢ obliguar ta sheyrtog festin maduli i

5,99 172,00 ¢ i [IERIEITEN

ngjushios dhe ta presento) tk uu.lm\hul koutratis.

Fugnizisni dhe punimi i shiresds rropiive me gawréd e

thyer lraksion - mm 1= 3 em
Gjithsej: Pys 3

280n €

LAGEN X

m3

23,50 [ 11400 ¢

4 PUNIMNIA 1 MBISTRUICTURES RRUGES MIE ELEMENTE, BE1ONOMONTUESE
Fumnizin, transporti dhe montimi § clenmenteve nga betosd, Hogaritur e giitha punimet ¢ nevojshine, nga beton 1 klasit
C 30437, d-8em lorma ¢ gjcometris 58 kubirave kompetenc ¢ pereakluar nga Investitori.Né gmin 1€ parashilel edbe
Furnizimi,transporti dhe shperndagga e eeres (Hilerit) per mbushjes ¢ fugave ne siperlagen e cila eshie ¢ kubesuar,
cila kub@zohet ng Erési € sipériages vgjervese prej muri nf mue@ kur nok ko guart skejoe pérloreimi
e arugdl pérgjalé perimetri 1§ rrugis

Yérejljc : Ruga ¢
i knbizave béhet me belon né 1EE gia@sin o rrugds W shprehur ng€ m2 né dy andt

Furnizimi , Transporti dhe montinii I kubgzave duke
logaritue né gmim  edhe mbushjen ¢ fugave me (Eré
fiter)

m2 509.92 11.00 ¢ 3,600,086 €

Furnizimi dhe montimi i skajoreve nga betoni C-30/37
JimA{ 15x25x80) e, me baze betoni Nogaritor e Lo '
giitha puzimet ¢ tjera te nevojshme.

109,04 RA0C 262083 ¢

lurnizimi. transporti ,punimi dhe nivehizimi | kokave
18 pusetave me shiresen finale (@ kubtzave,, koka
pirforcolien me belon arme | inkastrohel unaza
melalike, si die vendogja e kapakat npa giza 607 |
qéndrushme ndaj konunkucioneve W rénda. Gmimi
kadkulobet né wm' W@ cruglve 18 kabézuaea . VErejlje @
l'(_v pezicion aplikohet konr pavngitet nevoja e
ugritjes s€ pusetave elzistucse né rrugt pér
inplemendin (€ projektit , ptr shloade se pusetal pe
Fond mbubunra sne zhavorr apo asialé,

15052 ¢

LOOC

m 134,52

~(';-jitlus.uj: P65 <4 83900 ¢

1 REKAPITULIMI - KUBEZMI RRUGES ARSI 1 - !

I |PUNET PREGADITORE Giithsej: Pos | | 139.07¢
2 PUNIMET TOKESORE Gjithsej: Pos 2 q70.65 €
3 [PUNIMET B MBUSILIES ( TAMPONI) Gjithsei: Pos 3 EXIERT
PUNIMET EMBISTRUKTURES RRUGES ME ELEMENTE |
T BETONO-MONTUESE Glithseg: Pos &) 839044 €
TOTALI MY, TVSH | anac
mﬁ\qzyms AKSI2, 1= 190 m ; B= 3 o
e L {._._‘ !
Ne. vendar { I{ i\ Sush Ciiimi | Candond 108 \E nie
v, vendo Pér lélrl‘llli “ if(iﬁ Njesin Sasin "Ib\l"((') i ‘; \ -ﬁu (l)




I ggitha puné e |:cl|:ul|z|c me normal (ekpike dbe standardet lueopiane die b okl - iwmpnma il
gshie porpiepjtse por t marré masal mbrojlse dhe HE sipuroj panishlen me mjelet sinjatiznese paca litlin 18 [mlml
niggithe contn ku do 1€ Avilloj aktivitet ¢ saf. ¢'do d@mtim (@ instalimeve néntolksore 18y tetarve #shié o obliommn
Lthejtt g piendje W mé p.\uimw ime kosto L verdn financiare

i TUNRT PREGADTTORE
T Shiimi 1 kanderic me shenjaroziku @ sonal ku de 1
1.1 punehel t¢ inlrasiuklneg upore sipus projebit detal w2 Q70,00 00 ¢ SO0

_ojatd kohts sa rgjutin punimet Llog e m2

[clentilikimi dhe dislokimi 1 instalimeve nénioksor dhe
nsbitokserd (ujesjelles, kanatizimi, instalimel rrymes.
instalimet telefonise dhe internetie), piketimi dhe
vegiistrind né ditarin ndlétmor, me qellim & evitimin
parandalimin démtimeve eventuale mund (& ndskojt ad
rrecikimin ¢ personelit. N k&g pozicion pérlshilicl _
12 Jodhe phani 1 situacionit (€ rjetit ekzistues me gellin gz | M2 KYLEALY IR A I SERINEY
18 hartahet plani § vepsimit pie shkyqje dhe demolim 1€
wielit elkzistues pastrimin ¢ terenil dhe pregadigjen ¢
kushicve teknike (8 pérgjithshme pér ndértimin dhe
kubesimin ¢ kubizave n reuget lokale & Fshatit. Llog
m2

Shénimi dhe ingizimel gleodezike a8 zonat dhe
1.3 sepmeniet rrugore ki do té punchet sipas projekuit m? §70.00 0.0 57000

detal giadé kohis sa sgiatin punimet Llog ng m'

Gjithsej: PPes | 1710 C

I FUNIMET TOKESORE

A(wi‘t'll.}:bl‘]el Lérmimi die fargimi ©dheut 1@ kat 11 -V Me making ndertimore né vendel ¢ projektuara pée nivelizimin dhe
rgjevimin dhe rregulliniin ¢ irugls lokale me trashesi C= 20 deri ne 40 cm . N ket€ pozicion plrishihel edhe
nivelizimi terenit me ramjet e dulwira duke périshi edhe clementet era piirejellse @& péreakiuar né projchl sipas
kushteve eknike dhe pergjithsiime , st dhe detafeve teknike . Largimd 3 dheut [e germsar e deponm te cilen ¢ cakton
investiteri Llog m3 me & gjitha shpenzimet,

2.1 Germimi me makineri (70% mi 175.56 2.00¢ Jsnize
2.2 Germimi e dord {20%) m3 50.16 2.10¢ 105,34 ¢
23 Germimi ime ¢ckan  (10%) m3 2308 2. -L:; ' Sﬁ.l.‘\' f:“m-
Planilikin dhe i § bazamentit 1€ yuges . para se
2.4 £& vendosen shiresul ¢ lampunit Llog me t& pjitha m? SO0 .o ¢ ST €
shpenzimed
Cjithsej: Pos 2 LORE6S €
3] PUNIMET E MBUSILIES ( TAMP T

Frnizimi. transporti, shivija aivelizimi ngjeshja dhe panimi § shiresés s nén basdis 38 rragés . ngaomaeriali garor
Leaksion (0 deri 63 ) mom me Gashesi 1 shieesés =20 ¢on st dhe ngjeshia e j me cilindir vibrues deri sa @ fitoley
moduli | npjeshics My—650 kg/em2 . Materiali § pérdorus dohet te jete | paisur me ateste paraprabe Jhe ate sipas
nermave dhe standardeve.

Vrejlje o Pag pSriindimin 1 késaj shivese kempania punthryese €shi@ ¢ ohiiguar ta shyyila) testin o modulin @

Fupnizimi dhe prommi | shiresés vrugive me purd @&

kN .
thyer fraksion (-63 mm =2{cm

m3 125.46 t ]I.Uﬁ\"] L3790 €

Fumizimidransporti. shteirjanivelizimi i bazes dhe puninm i baxés s€ reuges . me maderiali purer g sanit (€ thyer
tralsionf 0-32) mm, me aghsi 18 shvests (=10 eay si dhe ngjeshia e ) me cBlind@e vibrues Matertali i pérdorur duhet
te fete § puisur rae ateste paraprake .dhe ate sipas nostave dhe stancasdeve Ngieshjo derd sa 8 whet maduli §
ngjeshjes My-500 kgfem?2 .

Vrgjtje ¢ P'us plriundimil 1§ késuj shivese gmpanta punékryese &shte ¢ obliguar ta shqyrtor lestin ¢ oot @
nggeshjes dhe la prezentos ek Ili“lld\l]@féid!ilfllitb.k\\ '

L]

3.2

Furnizimi dhe purini ighiresis uug!ivq Tl pure 18
Ihyer lvaksion 9-31.5 miz ‘*I'chm By : }1}

m3 62,70 1200 |- 75240 ¢

~N




s ralshnese me rore b imet s garil (@ thyer Tiaksion - dm, me

FunniZimi transporti, shirivia dhe panimi i shti
trashist 18 shilrests ©0F cm st dhe ngjeshja ¢ j me eifindér vibroes leri 5318 fitohel moduli 7 agjesies My=300
i shiveae hompani pungkryese £h18 e oblipga L shayriof sestin moduli 1@

hgden? . Squrin o Pag pérlimdinil (& ke
|w|v= hics dhe g prezentog ek menaxheri kontratis,

Furnizimi dhe punimi § shivesés reogiive me guid (&

N 13 3135 gL RETRiNN
ihyer fraksion 0 4 mm = 5 cm m . '

B ” o ) Giithsei: Pas 3 1AT6G5 0
Coa PUNIAIT I MBS TROTT GBS RUTGES M BLENENTE BEFONO-MON TTESL:

Furnizinii. tansporti dhe montini § clementeve ngi betoni, Ilm'.umn Le gjitha punimet « nevejshme, nga betoni 1 kia: it
€737 L d-Bem Toma e gjcomairis 56 kubBzave ompetene e pereakiuar nga nvestitort NE yrim 18 paashifet cdie
Furnizimi.irnnsporti dhe shperndaria e reves (Slerity per mbuoshien ¢ Tugave ne siperfagen ¢ cila eshie v hubezuar,
Verejtje 1 Ruga e eila kubdzohel ng €risi (@ sipérfages sgjervese prof msri né nuned kue nuk ka puaré skajor périoreind
i l\llhudw héhel me belon né @ gialdsin e reupds (8 shprehur né m2 né dy ant’l e nagét n Grafald perimelu 1§ nugls,

FanizAmi, Transporti dhe montimi [kubdézave duke

d.1 Hogaritar né gmim edie mbushien ¢ fameve ne i m? 6237.00 Lo G.897.00 O
liter)
Faenizsmi die montimi | skajoreve nga bewoni C-3043 I R
q.2 dint L 15525x80) em, me baee beloni Hogarifur me te ny 380.00 IR EC 3230060 ¢

yjitha punimet ¢ era e nevojshe,

Fugnizimi, ransporti ;punimi dhe nivelizims | kakave
L& pusclave me shivesen finafe @ kubiézave,, koka
pérloreolien me beton arme , inkastrohel unaza
ctalike, sidlic vendosia ¢ Kapakut nga gia 60T |
gitndrushme ndaj komunkacioneve 1€ rénda. Qmimi
4.3 kaikulohel né m' 1& yrugive (& hublzoara . Virejije 406 19000 ¢
Ky pozicion aplikohel kur paragitef neveja ¢
ngritjes s paselave ehzistuese né rrugé piir
inplementim (& projelitit, pér shlealt se pusetat po
Jand mbalnava me zhavorr apo asibE,

m' 160,00

Gjithsej: Pos 4 1030700 ¢

2. REKAPITULIMI - KUBEZIN RRUGES AKSI 2

i PUNET PREGADITORE fijithsej: Pos | 170000

2 iPUNIMET TOKESORE Gjithsej: Pos 2 T081.63€

3 IPUNIMET T MBUSILIES ( TAMPORNI Gjithsej: Pas 3 2,476,605 C

, (PUNIMETEW BISTRUKTURES RRUGES ME BLEMENTE |

* BETONQ-MONTUESE Gjithsef: Pos i0,317.00C

TOTALL ME FVSI 14,046,285 €

n . REKAPYTULIME - RUBTZIMI RRUGES AIGSI 1 ; 1t a2z ¢

i 2. REKAPFTULIME - KUREZIMI RRUGHES AKST 2 ¢ 14,046.28 €
QAL ME TVSIT | 25,469.61 €
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Republika ¢ Kosovés
Republika Kesova / Republic of Kosovo
Kowmuna ¢ Dragashit / Opstina Dragad / Dragas Municipality

- Kryctari i Kmuu;}é.‘f s
Nr. 40 egs 2621
D1.19.09.2023 /

Dragash

24

Kryetari [ Komunes,né bazé 1€ nenit 131 Ligjit Nr. 03/L-40 pér Veléqeverisje Lokale (Gazela zyrtare ¢
Republikis s& Kosovis nr. 28/2008), si dhe ne pajlim me nenin 81 e Ligjit Nr.OH/L-042 per Prokurim Publik nc
Republiken ¢ Kosoves,si dhe Rregullave dhe Udhezuesit Operativ per Prokurim Publik/Nr, AQL, nxjerre:

VENDIM

Cakiohet menaxheri 1 kontrates dhe mbikgyresi ne reatizimin ¢ 077-Kubé&zimi | rrugéve, ndértimi | mureve
mbrojtése né rrugén Abdurraman Gérdellaj né fshatin Rrenc me numér identifikues: 621-23-8150-5-2-
1, dhe nr, te mbrendshem 621-2023-077-521.

Flurim Krasniqi -caktohet menagjer T kontrades,
Bean Haxhiasani-Mbikqgyres T drejteperdreji I menagjerit te kontraies

Menaxheri 1 kontrates,obligohet qe te harioje nje plan ie menaxhimit te Kontrates,duke perdorur
formularin standard te miratuar nga KRPP, I cili duhet te nenshkruhet nga ana ¢ te dy paleve{
Menaxherit te Kontrates se AK dhe Menagjerit te Kontrates se OP) para inicimit te zbatimit te
kontrates dhe nje kopje te nenshkroar te planit per menaxhimin ¢ kontrates do ta percjelie tek
departamenti T prokurimit.

1. Menagjeri I kontrates e menagjon kontraten deri ne pranimin ¢ plote te puneve te kerkuara-
kontraktuara, respektivisht deri ne permbylijen ¢ kontrates,

2. Ky vendim hyn ne fugi diten ¢ nenshkrimit

Kryetari 1 l(o:nm{s:

het Xheladiny,
e e v@

Vendimi u dérgobet:menagjeril te projekut.
Mhikqyresit e kongrates.
Zyres se Prokurimit,
Drejtoril te Drejlorise perkatese. e
Arkivil e Komunes(kryctarit).




